
 
 

 
 
 
 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

 

 

RESOLUÇÃO N
o
 298/2006 

 

 

EMENTA: Estabelece o Currículo do Curso de 

Graduação em Ciências Econômicas. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 

23069.050928/06-40, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

Art.1º - O Currículo do Curso de Graduação em Ciências Econômicas compreende 

conteúdo de estudos, disciplinas e atividades obrigatórias e disciplinas/atividades optativas. 

 

Art. 2º - São disciplinas e atividades obrigatórias as abaixo relacionadas: 

 

FORMAÇÃO GERAL 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

  

1. Teoria Econômica 1.1- Teoria Microeconômica I 

 1.2- Teoria Macroeconômica I 

  

2. Matemática 2.1- Matemática para Economia I 

  

3. Estatística Econômica 3.1- Métodos Estatísticos Aplicados à Economia I 

  

 

Atividades Obrigatórias 

 

 

CONTEÚDO DE ESTUDOS ATIVIDADES 

  

1. Teoria Econômica 1.1 – Laboratório de Leitura e Interpretação de Textos 

 1.2 – Laboratório de Microeconomia I 

 

 



 
FORMAÇÃO TEÓRICO-QUANTITATIVA 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

  

1. Teoria Microeconômica 1.1- Teoria Microeconômica II 

 1.2- Teoria Microeconômica III 

 1.3- Teoria Microeconômica IV 

 1.4- Pensamento Econômico III 

  

2. Teoria Macroeconômica 2.1- Teoria Macroeconômica II 

 2.2- Teoria Macroeconômica III 

 2.3- Teoria Macroeconômica IV 

 2.4- Pensamento Econômico IV 

  

3. Matemática 3.1- Matemática para Economia II 

 3.2- Matemática para Economia III 

  

4. Estatística Econômica 4.1- Métodos Estatísticos Aplicados à Economia II 

  

5. Econometria 5.1- Econometria I 

  

         

ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS 

 

CONTEÚDO DE ESTUDOS ATIVIDADES 

1. Teoria Microeconômica 1.1- Laboratório de Microeconomia II 

 1.2- Laboratório de Microeconomia III 

  

2. Teoria Macroeconômica 2.1- Laboratório de Macroeconomia II 

 2.2- Laboratório de Macroeconomia III 

  

3. Econometria 3.1- Laboratório de Econometria 

  

 

FORMAÇÃO HISTÓRICA 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

  

1. História Econômica Geral 1.1- História Econômica Geral I 

  

2. Formação Econômica do Brasil 2.1- Formação Econômica do Brasil 

  

3. Economia Brasileira Contemporânea 3.1- Economia Brasileira Contemporânea 

  

4. História do Pensamento Econômico 4.1- Pensamento Econômico I 

 4.2- Pensamento Econômico II 



 

FORMAÇÃO TEÓRICO-PRÁTICA 

 

DISCIPLINA OBRIGATÓRIA 

 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

  

1. Técnicas de Pesquisa em Economia 1.1- Metodologia e Técnicas de Pesquisa em Economia 

  

 

ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS 

 

CONTEÚDO DE ESTUDOS ATIVIDADES 

1. Trabalho de Conclusão de Curso 1.1- Trabalho de Conclusão de Curso 

  

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 

 
Art. 3º - As disciplinas optativas serão dispostas em três linhas de concentração: Teoria 

e História Econômica, Economia do Setor Público e Economia Empresarial. 

 
Art. 4º - São disciplinas optativas as abaixo relacionadas: 

 

FORMAÇÃO GERAL 

 

LINHAS DE CONCENTRAÇÃO: 

TEORIA E HISTÓRIA ECONÔMICA/ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO 

 
CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

  

1. Filosofia 1.1- Introdução à Filosofia 

 1.2- História da Filosofia II 

 1.3- Filosofia Geral II 

 1.4- Filosofia Geral III 

 1.5- Evolução do Pensamento Filosófico e Científico 

  

2. Antropologia 2.1- Antropologia I 

 2.2- Antropologia Econômica 

 2.3- Antropologia Urbana 

 2.4- Movimentos Sociais Urbanos 

 2.5- Pensamento Social Brasileiro 

 2.6- Antropologia da Sociedade Industrial 

  

3. Geografia 3.1- Ecologia I 

 3.2- Sociedade e Natureza 

 3.3- Geografia da Indústria 

 3.4- A Natureza e sua Dinâmica no Brasil 

 3.5- Formação Socioespacial Brasileira 

 3.6- A Geografia dos Blocos Mundiais do Poder 

 3.7- Estudos de Impactos Ambientais 

  

4. Sociologia 4.1- Sociologia Industrial 

 4.2- Sociologia Rural 



 4.3- Sociologia Urbana 

 4.4- Teoria Social Brasileira 

 4.5- Sociologia do Desenvolvimento na América Latina 

 4.6- Sociologia do Desenvolvimento no Brasil 

 4.7- Sociologia do Desenvolvimento 

 4.8- Sociologia do Trabalho 

  

5. Direito 5.1- Legislação Social I 

 5.2- Legislação Tributária 

 5.3- Direito Econômico 

 5.4- Teorias do Estado 

 5.5- Direito das Relações Internacionais – Público 

 5.6- Direito da Administração Pública I 

 5.7- Direito da Administração Pública II 

 5.8- Direito Financeiro e Tributário I 

 5.9- Direito Financeiro e Tributário II 

  

6. Ciência Política 6.1- Política I 

 6.2- Teoria do Estado I 

 6.3- Teoria do Estado V (Análise de Políticas Públicas) 

 6.4- Relações Internacionais I 

 6.5- Relações Internacionais II 

 6.6- Relações Internacionais III 

 6.7- Trabalho e Pensamento Político Brasileiro I 

(1890/1922) 

 6.8- Trabalho e Pensamento Político Brasileiro II 

(1922/1946) 

  

  

LINHA DE CONCENTRAÇÃO: ECONOMIA EMPRESARIAL 

  

7. Administração 7.1- Introdução à Administração 

 7.2- Administração de Recursos Humanos 

 7.3- Administração Financeira I 

 7.4- Administração Financeira II 

 7.5- Marketing Básico 

 7.6- Pesquisa de Marketing 

 7.7- Administração de Produção 

 7.8- Administração de Projetos 

 7.9- Sistemas de Informações Gerenciais 

 7.10- Tópicos Especiais em Administração I 

 7.11- Tópicos Especiais de Administração Financeira I 

 7.12- Tópicos Especiais de Administração da Produção I 

 7.13- Administração Financeira 

  

8. Contabilidade 8.1- Contabilidade Geral 

 8.2- Análise de Balanço 

 8.3- Demonstrações Financeiras 

 8.4- Contabilidade Gerencial 

 8.5- Contabilidade Gerencial e Custos Industriais 

  

  



FORMAÇÃO TEÓRICO-QUANTITATIVA 

LINHA DE CONCENTRAÇÃO: TEORIA E HISTÓRIA ECONÔMICA 

9. Economia Política 9.1- Economia Política I 

 9.2- Economia Política II 

 9.3- Economia Política III 

 9.4- Tópicos Especiais em Economia Política I 

 9.5- Tópicos Especiais em Economia Política II 

 9.6- Tópicos Especiais em Economia Política III 

  

10. Metodologia da Análise Econômica 10.1- Metodologia da Análise Econômica 

  

11. Socioeconomia 11.1- Socioeconomia 

  

12. Teoria da Regulação 12.1- Teoria da Regulação 

 12.2- Tópicos Especiais em Teoria da Regulação I 

 12.3- Tópicos Especiais em Teoria da Regulação II 

 12.4- Trabalho e Regulação I – Trabalho, Tecnologia e 

Acumulação 

 12.5- Trabalho e Regulação II – Relações Trabalhistas 

 12.6- Trabalho e Regulação III – Trabalho e Tempo 

Livre 

 12.7- Tópicos Especiais em Regulação e Trabalho I 

 12.8- Tópicos Especiais em Regulação e Trabalho II 

  

 

LINHA DE CONCENTRAÇÃO: ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO 

  

13. Teoria Macroeconômica 13.1- Ciclos e Conjuntura 

 13.2- Conjuntura e Cenários Macroeconômicos 

 13.3- Finanças Internacionais 

 13.4- Macroeconomia de Keynes 

 13.5- Política e Planejamento Econômico 

 13.6- Teorias da Inflação 

 13.7- Tópicos Especiais em Macroeconomia I 

 13.8- Tópicos Especiais em Macroeconomia II 

 13.9- Tópicos Especiais em Macroeconomia III 

  

14. Contabilidade Social 14.1 – Contabilidade Social 

  

15. Economia Internacional 15.1- Economia Internacional 

 15.2- Tópicos Especiais em Economia Internacional I 

 15.3- Tópicos Especiais em Economia Internacional II 

  

16. Desenvolvimento Socioeconômico 16.1- Tópicos Especiais em Desenvolvimento 

Socioeconômico I 

 16.2- Tópicos Especiais em Desenvolvimento 

Socioeconômico II 

 16.3- Desenvolvimento Econômico I 

 16.4- Desenvolvimento Econômico II 

  

17. Economia do Setor Público 17.1- Economia do Setor Público 

  



 

18. Economia Monetária 18.1- Economia Monetária 

  

19. Teoria Monetária 19.1- Teoria Monetária 

  

20. Econometria 20.1- Análise de Séries Temporais Econômicas 

 20.2- Econometria II 

 20.3- Tópicos Especiais em Econometria I 

 20.4- Tópicos Especiais em Econometria II 

 20.5- Análise de Regressão 

 20.6- Análise de Séries Temporais 

  

21. Economia Matemática 21.1- Economia Matemática 

 21.2- Tópicos Especiais em Economia Matemática 

  

22. Economia Social 22.1- Economia Social I 

 22.2- Economia Social II 

 22.3- Economia Social III 

  

23. Economia Agrária 23.1- Economia Agrária 

  

24. Economia e Demografia 24.1- Economia e Demografia 

  

25. Economia Fluminense 25.1- Economia Fluminense 

  

26- Economia Regional e Urbana 26.1- Economia Regional e Urbana 

  

27. Economia de Serviços 27.1- Economia de Serviços 

  

28. Economia do Trabalho 28. Economia do Trabalho 

  

29. Estatística Econômica 29.1- Estatística Econômica 

 29.2- Tópicos Especiais em Métodos Estatísticos 

  
 

 

LINHA DE CONCENTRAÇÃO: ECONOMIA EMPRESARIAL 

 

30. Teoria Microeconômica 30.1- Teoria da Firma 

 30.2- Teoria dos Jogos 

 30.3- Tópicos Especiais em Microeconomia I 

 30.4- Tópicos Especiais em Microeconomia II 

 30.5- Tópicos Especiais em Microeconomia III 

 30.6- Tópicos Especiais em Economia Industrial 

 30.7- Economia da Regulação e da Concorrência 

 30.8- Estratégia e Competitividade 

  

31. Comércio Internacional 31.1- Teoria do Comércio Internacional I 

 31.2- Teoria do Comércio Internacional II 

 31.3- Tópicos Especiais em Comércio Internacional I 

 31.4- Tópicos Especiais em Comércio Internacional II 

  

32. Economia Latino-Americana 32.1- Economia Latino-Americana 

 32.2- Tópicos Especiais em Economia Latino-Americana 

  



33. Economia da Energia 33.1- Economia da Energia 

 33.2- Tópicos Especiais em Economia da Energia 

  

34. Economia dos Recursos Naturais 34.1- Economia dos Recursos Naturais 

 34.2- Tópicos Especiais de Economia dos Recursos 

Naturais 

  

35. Economia do Meio Ambiente 35.1- Economia do Meio Ambiente 

 35.2- Tópicos Especiais de Economia do Meio Ambiente 

  

36. Economia da Tecnologia 36.1- Economia da Tecnologia 

  

37. Elaboração e Análise de Projetos 37.1- Elaboração e Análise de Projetos 

  

38. Indústria e Política Industrial 38.1- Indústria e Política Industrial 

  

39. Economia Financeira 39.1- Economia Financeira I 

 39.2- Economia Financeira II 

 39.3- Tópicos Especiais em Economia Financeira I 

 39.4- Tópicos Especiais em Economia Financeira II 

 39.5- Tópicos Especiais em Economia Financeira III 

 39.6- Tópicos Especiais em Economia Financeira IV 

 39.7- Tópicos Especiais em Economia Financeira V 

 39.8- Tópicos Especiais em Economia Financeira VI 

  

40. Apoio à Decisão 40.1- Teoria da Decisão 

 40.2- Auxílio Multicritério à Decisão 

  

41. Pesquisa Operacional 41.1- Pesquisa Operacional – Modelos Determinísticos 

 41.2- Pesquisa Operacional – Modelos Estocásticos 

 

FORMAÇÃO HISTÓRICA 

LINHA DE CONCENTRAÇÃO: TEORIA E HISTÓRIA ECONÔMICA 
  

42. História Econômica Geral 42.1- História da Moeda e do Crédito 

 42.2- Tópicos Especiais em Experiências Industriais 

Comparadas I 

 42.3- Tópicos Especiais em Experiências Industriais 

Comparadas II 

 42.4- Tópicos Especiais em História Econômica I 

 42.5- Tópicos Especiais em História Econômica II 

 42.6- Tópicos Especiais em História Econômica III 

 42.7- História Econômica e Social nos Tempos Modernos 

 42.8- História Econômico-Social da Época 

Contemporânea 

 42.9- História do Movimento Operário Europeu e Norte-

Americano 

 42.10- História Econômico-Social das Américas Coloniais 

 42.11- História do Movimento Operário na América 

Latina 

 42.12- História Econômica e Social da América Latina 

Contemporânea 

 42.13- História Econômico-Social das Sociedades 

Asiáticas 



 42.14- História Econômico-Social das Sociedades 

Africanas 

 42.15- História da Escravidão 

 42.16- História da Agricultura 

 42.17- História Econômico-Social do Mundo Ibérico 

 42.18- História do Trabalho 

 42.19- História das Técnicas 

 42.20- História das Relações Econômicas Internacionais 

 42.21- História da População Mundial 

  

43. Formação Econômica do Brasil 43.1- Evolução Histórica da Política Monetária Brasileira 

 43.2- Formação Histórica e Mercado de Trabalho no 

Brasil 

 43.3- História Econômica da Agricultura no Brasil 

 43.4- Industrialização no Brasil 

 43.5- Questão de Gênero na Evolução Econômica do 

Brasil 

 43.6- História da Escravidão no Brasil 

 43.7- História da Agricultura Brasileira 

 43.8- História Econômico-Social do Rio de Janeiro 

 43.9- História do Movimento Operário no Brasil 

  

44. Economia Brasileira Contemporânea 44.1- Economia Brasileira nos Anos Recentes e                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Perspectivas 

  

45. História do Pensamento Econômico 45.1- Interpretações do Brasil 

 45.2- História do Pensamento Econômico Europeu 

 45.3- História do Pensamento Econômico Brasileiro 

 

 

 Art.5º - São Atividades Complementares: 

 

CONTEÚDO DE ESTUDOS ATIVIDADES 

  

1. Atividades Complementares 1.1- Monitoria 

 1.2- Iniciação à Pesquisa 

 1.3- Iniciação à Extensão 

 1.4- Iniciação Profissional (Estágio) 

 1.5- Participação em Eventos Científicos 

 1.6- Disciplina Não Integrante do Currículo 

  

 

Art.6º - O currículo de que trata esta Resolução será cumprido num tempo de 1.350 

horas de disciplinas Obrigatórias, 450 horas de atividades Obrigatórias e 1.200 horas de 

disciplinas/atividades optativas. 

 

Parágrafo 1º- Das 1.350 horas destinadas às disciplinas Obrigatórias, 240 horas serão 

de disciplinas do Núcleo de Formação Geral, 720 horas de disciplinas do Núcleo de Formação 

Teórico-Quantitativa, 300 horas de disciplinas do Núcleo de Formação Histórica e 90 horas 

de disciplina do Núcleo Teórico-Prático. 

 

Parágrafo 2º- Das 450 horas destinadas às atividades obrigatórias, 240 horas serão 

destinadas ao Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e 210 horas serão destinadas às 

atividades de Laboratórios. 



 

Parágrafo 3º - Das 1.200 horas destinadas às disciplinas/atividades optativas, 720 horas 

deverão ser escolhidas, necessariamente, dentre aquelas oferecidas pelo Departamento de 

Economia. 

 

Parágrafo 4º- As atividades complementares podem substituir até o máximo de 240 

horas de disciplinas optativas. 

 

Art. 7º - A carga horária total para integralização curricular de 3.000 horas, terá a 

seguinte duração em períodos letivos: 
 

a) Mínima: 08 períodos 

b) Média:  10  períodos 

c) Máxima: 14  períodos 

 

Art. 8º - A realização da atividade complementar, estágio, será permitida somente a 

alunos que tenham cursado com aproveitamento disciplinas/atividades obrigatórias que 

correspondam a uma carga horária de, pelo menos, 720 horas, equivalentes a ter completado 

os dois primeiros períodos do curso. 

 

   Art. 9º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

                     

* * * * * 

 

Sala das Reuniões, 29 de novembro de 2006. 

 

 

  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

 

 

 

De acordo. 

  ROBERTO DE SOUZA SALLES 

                        Reitor 

 


